
SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA 
- PROVVEDITORATO ECONOMATO

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 162 del 22/02/2021

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA DEI  SERVIZI  GESTIONE  IN  PROSECUZIONE  DEI  SERVIZI  DI 

ACCOGLIENZA INTEGRATA IN FAVORE DEI TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE IN AMBITO 

SIPROIMI -  PERIODO 01/03/2021-28/02/2023 COMUNE DI BERCETO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

NON EFFICACE.

IL DIRIGENTE

VISTI l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); l’art. 41 dello  
Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; Il dispongo del Presidente n. 28918 
del  3 dicembre 2020 con il  quale si  conferma dell’attribuzione dell’incarico di  Responsabile  della  Stazione Unica  
Appaltante per l’anno 2021;

VISTI ALTRESI’ Il Codice dei  contratti  di  cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come successivamente 
modificato ed integrato;
 
PREMESSO Che, con Decreto del Presidente n. 282 del 18 dicembre 2020, è stato approvato lo schema di convenzione, 
ai sensi dell’art. 1 comma 88 della legge 7 aprile 2014 n. 56, tra la Provincia di Parma e il Comune di Berceto (che a sua 
volta  lo  approvava  con  deliberazione  n.  104  dl  2  dicembre  2020)  per  lo  svolgimento  di  gare  d’appalto  da  parte  
dell’ufficio Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma per conto del comune medesimo;
 
CONSIDERATO 
Che, con deliberazione della Giunta Comunale del comune di Berceto n. 115 del 16 dicembre 2020  è stato approvato il  
capitolato di gestione del servizio; che contestualmente con il medesimo atto è stato dato mandato all’ufficio Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Parma per l’espletamento della gara per l’affidamento del servizio;
che con determinazione di  contrarre n.  497 del  22 dicembre 2020 il responsabile del  procedimento del  comune di 
Berceto ha: 

1. individuato gli elementi essenziali del contratto; 
2. stabilito di procedere all’affidamento mediante procedura negoziata a norma dell’art. 63 del codice contratti e  

dell’art. 1 comma 2 del d.l. 16 luglio 2020 n. 76 c. in l. n. 120 del 11 settembre 2020;

Determina n. 162 del 22/02/2021 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



3. approvato l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura formato previa pubblicazione di avviso 
di manifestazione di interesse aperto a tutti gli operatori del settore senza limitazioni o contingentamenti.

Che la SUA della Provincia di Parma con determinazione n. 13 del 12 gennaio 2021 ha indetto la procedura negoziata  
per l’affidamento del contratto in oggetto mediante la piattaforma di negoziazione SATER;

che nel termine stabilito è pervenuta una sola offerta dal parte del Consorzio Fantasia S.C.S. Onlus – Via Sant’Ilario n. 9 
– Viazzano- Varano de Melegari (PR) p.iva e cf 02602340347

che in data 12 febbraio 2021 si è tenuta la seduta pubblica di ammissione;
Che in data venerdì  19 febbraio 2021 si è riunita  la commissione di  valutazione nominata con determinazione del 
responsabile  del  procedimento  del  comune  di  Berceto  n.  86  del  16/02/2021  nelle  persone  di  Michela  Cianfano 
(presidente) Serena Rolandi e Carlotta Anelli membri esperti;

Visti il verbale  del 12 febbraio 2021 ed il verbale del 19 febbraio 2021 recante Che le operazioni di valutazione sono 
riassunte nel verbale allegati sub 1 e 2 alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale e dato  
atto che lo stesso contiene l’attestazione di congruità della manodopera di cui all’art. 95 comma 10 del codice dei  
contratti;

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara; 
 
RITENUTO pertanto di approvare i suddetti verbali di gara e di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto. 
 

DETERMINA
 
di approvare, con riferimento alla procedura di gara per l'affidamento dell’appalto del servizio di accoglienza integrata a 
favore dei rifugiati con diritto alla protezione internazionale - SIPROIMI - il i seguenti verbali delle sedute di gara, che 
si allegano quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 verbale di gara del 12 febbraio 2021
 verbale di gara del 19 febbraio 2021

di aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 32, co. 7, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via definitiva non  
efficace, l’appalto del suddetto servizio al Consorzio Fantasia S.C.S. Onlus – Via Sant’Ilario n. 9 – Viazzano- Varano de 
Melegari (PR) p.iva e cf 02602340347 unico concorrente alla procedura negoziata in oggetto;
 
di  dare  atto  che  l’aggiudicazione  definitiva  è  diverrà  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  co.  7  del  D.lgs.  50/2016  
successivamente al positivo compimento dei controlli da parte l’Ufficio Stazione unica appaltante della Provincia di  
Parma

di dare atto che tutti gli atti della Commissione di gara sono stati pubblicati pubblicato in formato elettronico sul sul  
Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul  sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi.
 
di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 
241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 162 del 22/02/2021 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 

 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

PROCEDURA NEGOZIATA 

PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA INTEGRATA 

IN FAVORE DEI TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE IN AMBITO 

SIPROIMI – periodo 01/03/2021-28/02/2023 COMUNE DI BERCETO 

CIG. 8591952F13 

Verbale n. 1 seduta pubblica del 12/02/2021 

apertura busta amministrativa 
 

  

In questo giorno 12/02/2021, alle ore 9,00 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 
dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nella lettera 
d’invito si  procede, nella prima seduta pubblica, a verificare la ricezione delle offerte collocate sul 
SATER medesimo. 

La sottoscritta Responsabile di P.O. della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa Giordana Pinardi, 
Presiede la seduta pubblica di gara, ed assiste da remoto in qualità di segretario verbalizzante la 
Sig.ra Gloria Tanzi Istruttore Amministrativo della Provincia di Parma 

Premesso che con DDT n. 13 del 12/01/2021 si è proceduto all’indizione di procedura negoziata 
per l’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 63 D.lgs. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 
del d.l. 16 luglio 2020 n. 76 c. in l. n. 120 del 11 settembre 2020, con il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Il Presidente del seggio di gara, accedendo alla scheda “Offerte ricevute”, prende atto che, entro il 
termine perentorio fissato nel bando di gara e cioè entro le ore 12,00 del giorno 11/02/2021 è 
pervenuta una domande di ammissione alla procedura di gara da parte del seguente operatore 
economico: 

"CONSORZIO FANTASIA - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS" O IN BREVE 
"CONSORZIO FANTASIA - S.C.S. - ONLUS" Via Sant'Ilario n. 9 - 43040 Varano de' Melegari (PR) 
C.F. e P.IVA 02602340347 PEC INFO@PEC.CONFANTASIA.ORG 
 
Il Presidente procede a sbloccare la documentazione amministrativa allegata all’offerta ed a 
verificare la conformità della stessa a quanto richiesto nella lettera d’invito al fine dell’ammissibilità 
alla fase successiva di gara. 
 
La Documentazione risulta conforme a quanto richiesto; pertanto l’operatore economico è  
ammesso  alla successiva fase di gara. 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale in formato elettronico sul Sistema per 
gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi. 

 
La seduta di gara termina alle ore 9,30. 

copia informatica per consultazione



 
Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 

Il Responsabile P.O della Stazione Unica Appaltante:  dott.ssa Giordana Pinardi    

(documento firmato digitalmente) 

 
Il Segretario Verbalizzante :  Gloria Tanzi     
(documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


